措施，并对汇率变动对公司未来经营业绩产生的影响进行敏感性分析。

公司回复：

（1）结合外销收入占比、经营特点等，说明汇率变动对公司经营业绩的具体影

响

公司 2017 年产品出口销售收入占比公司营业收入 59.5%。公司与海外客户达成买

卖意向后，根据客户要求组织生产，由公司直接报关出口，销售价格按协议价格执行。

当原材料价格、汇率等出现较大波动时，一方可就产品价格调整提出协商，双方达成

一致后协商价格作为之后实际交易价格。根据客户的信用情况，对外销客户的收款方

式采用电汇方式（包括款到发货、先发货后收款）和信用证方式。

2017 年财务费用 3,215,245.06 元，其中：利息支出 50,832.26 元，利息收入

1,914,234.60 元，手续费 479,048.04 元，汇兑损失 4,599,601.36 元。各季度汇兑损

益具体情况如下：

   单位：万元

季度

汇兑损益

外销收入 汇兑损益/外销收入
美元汇兑损益 欧元汇兑损益 合计

一季度 17.64 -1.79 15.85 6,586.80 0.24%

二季度 137.93 -10.14 127.79 11,081.60 1.15%

三季度 206.06 -2.93 203.13 7,554.75 2.69%

四季度 112.66 0.53 113.19 8,619.67 1.31%

合计 474.3 -14.34 459.96 33,842.82 1.36%

综上所述，由于公司外销收入占比较高，持有的外币存款、应收账款等项目期末

金额较大，当人民币在报告期内持续升值或贬值，会产生较多的汇兑损失或汇兑收益。

 12

另外，由于签订外销合同与收入确认存在一定的时间差，人民币汇率波动对公司实际

确认的营业收入有直接影响。

（2）公司为消除汇率波动影响而采取的应对措施

公司持续对采用信用方式交易的客户进行信用评估。根据信用评估结果，选择与

经认可的且信用良好的客户进行交易，以确保及时收回款项并进行汇率风险管理。相

关人员持续关注人民币汇率变动情况，预期汇率下降时及时办理结汇。公司还将通过

远期结售汇锁定汇率，规避或减少人民币升值风险。

（3）汇率变动对公司未来经营业绩影响的敏感性分析

假设除汇率以外的其他因素均不发生变化，其对公司利润的影响的敏感性分析如

下：

币种 项目 2017 年末余额
2017 年

末汇率

汇率波动 产生的汇兑损益（人民币：元）

增加 10% 减少 10%
汇率增加(汇

兑收益)

汇率降低(汇兑

损失)

美元

银行存款

余额
$4,630,094.07  6.5342 7.1876 5.8808 3,025,303.47 -3,025,303.47

应收账款

余额
$7,374,186.84  6.5342 7.1876 5.8808 4,818,293.68 -4,818,293.68

合计 7,843,597.15 -7,843,597.15

对净利润影响数 6,667,057.57 -6,667,057.57

欧元

银行存款

余额
€ 95,777.72 7.8023 8.5825 7.0221 74,725.78 -74,725.78

应收账款

余额
€ 200,081.57 7.8023 8.5825 7.0221 156,103.64 -156,103.64

合计 230,829.42 -230,829.42

对净利润影响数 196,205.01 -196,205.01

   截至 2017 年 12 月 31 日，对于公司美元、欧元金融资产，如果人民币对美元升

值或贬值 10%，其他因素保持不变，则公司将减少或增加净利润 6,667,057.57 元；如

果人民币对欧元升值或贬值 10%，其他因素保持不变，则公司将减少或增加净利润

196,205.01 元。

问题五：报告期末，你公司应收账款账面余额为 1.10 亿元，同比增长 26.01%。

公司本期计提坏账准备金额 201.45 万元。请对比同行业公司账龄分析法坏账计提比

 13

例，说明公司相应坏账计提比例是否处于行业较低水平及其合理性，并说明你公司报

告期内对应收款项回收情况的监督是否充分，是否制定了适当的收账政策，应收账款

坏账准备计提是否充分，并补充披露应收款项期后回款情况。请年审会计师发表专项

意见。

公司回复：

(一) 请对比同行业公司账龄分析法坏账计提比例，说明公司相应坏账计提比例

是否处于行业较低水平及其合理性。

1、同行业公司账龄分析法计提比例与公司对比

公司名称 6 个月内
6-12 个

月
1-2 年 2-3 年

3 年以上

/3-4 年

3 年以上

/4-5 年
5 年以上

方正电机 1% 5% 10% 20% 50% 50% 100%

金龙机电 5% 5% 10% 30% 100% 100% 100%